
Klinická biochemie a metabolismus 2/2012 59

Klin. Biochem. Metab., 20 (41), 2012, No. 2, p. 59–62.

Úskalí interpretace výsledků společné analýzy hladin volných 
lehkých řetězců a elektroforézy séra

Pika T.1, Lochman P.2, Minařík J.1, Bačovský J.1, Ščudla V.1

1III. interní klinika – nefrologická, revmatologická, endokrinologická, Lékařská fakulta UP a Fakultní nemocnice 
Olomouc
2Oddělení klinické biochemie, Fakultní nemocnice Olomouc

SOUHRN
Cíl: Cílem sdělení je připomenout možná úskalí paralelního hodnocení výsledků elektroforézy séra a sérových hladin volných 
lehkých řetězců (VLŘ) imunoglobulinu. Stanovení sérových hladin VLŘ se v posledních letech stalo nedílnou součástí algorit-
mu vyšetření využívaných v diagnostice a monitorování nemocných s monoklonální gamapatií. Zkušenosti mnoha pracovišť 
a následně publikovaná doporučení napomáhají vhodné indikaci vyšetření a interpretaci nálezů, avšak v každodenní praxi 
se často setkáváme s výsledky diskrepantními či atypickými, což si vyžaduje obezřetnou interpretaci, ověření stanovení 
a úzkou spolupráci zúčastněných odborníků.
Klíčová slova: monoklonální gamapatie, mnohočetný myelom, MGUS, volné lehké řetězce imunoglobulinu, elektroforéza 
séra.

SUMMARY
Pika T., Lochman P., Minařík J., Bačovský J., Ščudla V.: The pitfalls of the interpretation of the results  
of common analysis of serum free light chains and serum electrophoresis
Aim: The aim of the presented paper is to remind of possible pitfalls of parallel assessment of serum electrophoresis and 
serum free light chain levels (FLC) of the immunoglobulins. Evaluation of serum levels of FLC has become an inherent part of 
the algorithm in the diagnostics and monitoring of patients with monoclonal gammopathy. Experience from several depart-
ments followed by published recommendations help to determine appropriate indication and interpretation of the results. 
Everyday practice, however, brings also dissimilar or atypical results that need  a careful interpretation, verification of the 
results and close cooperation of participating specialists.
Key words: monoclonal gammopathy, multiple myeloma, MGUS, free light chain, serum electrophoresis.

Úvod

Charakteristickým znakem monoklonálních gama-
patií (MG) je přítomnost molekul monoklonálního imu-
noglobulinu (paraproteinu, M-proteinu) nebo jejich 
fragmentů (lehkých, těžkých řetězců), detekovatelných 
v séru a/nebo v moči [1, 2]. Základní soubor vyšetření 
umožňující detekci a typizaci monoklonálního imuno-
globulinu v séru představuje elektroforéza (gelová, 
kapilární zónová) dovolující kvantifikaci a imunofixační 
elektroforéza (IFE), která představuje kvalitativní 
metodu umožňující typizaci M-proteinu [3, 4]. Stano-
vení volných lehkých řetězců imunoglobulinu v séru 
(systém FreeLiteTM) se v posledních letech stalo zcela 
běžně dostupné a je nyní rutinně využíváno nejen při 
diagnostice a sledování nemocných s mnohočetným 
myelomem (MM) a monoklonální gamapatií nejis-
tého významu (MGUS), ale i dalších, méně obvyklých 
typů monoklonálních gamapatií (AL amyloidóza, ne-
moc z depozice lehkých řetězců) [5, 6]. Stanovení se 
provádí nefelometricky nebo turbidimetricky a využívá 
vysoce specifických protilátek proti vnitřním epitopům 
volných lehkých řetězců κ a λ. Vyšetření umožňuje jejich 
přesnou kvantifikaci a stanovení vzájemného poměru 
koncentrací kappa/lambda – tedy indexu klonality leh-
kých řetězců, a tím i klonality přítomné plazmocytární 
populace [5, 6, 7]. Doporučení recentně publikovaná 

International Myeloma Working Group (IMWG) na-
pomáhají správné aplikaci a interpretaci této metody, 
přičemž tato doporučení byla inkorporována do řady 
národních guidelines včetně doporučení publikovaných 
Českou myelomovou skupinou [8, 9]. Je známo, 
že sérové hladiny volných lehkých řetězců a hladiny 
kompletních molekul monoklonálního imunoglobulinu 
(kromě IgM izotypu) spolu nekorelují a jsou považovány 
za vzájemně nezávislé parametry, ale zároveň oba 
parametry vyjadřují sekreční potenciál monoklonální 
plazmocelulární populace. V aktivní fázi MG lze tedy 
předpokládat pozitivitu obou parametrů, avšak v kli-
nické praxi se často setkáváme s rozdílnými výsledky. 
Předložené sdělení má za cíl alespoň zčásti tyto dis-
krepantní stavy vysvětlit. 

Buněčná příčina – charakteristiky plaz-
mocytární buňky

Produkce volných lehkých řetězců plazmocy-
ty je velmi variabilní. Je známo, že během syntézy 
molekul imunoglobulinu, produkce volných lehkých 
řetězců až o 40 % přesahuje syntézu řetězců těžkých 
a umožňuje vhodnou kombinaci vazebných míst pro 
antigenní determinanty, přičemž samotné hladiny VLŘ 
korelují se stupněm infiltrace kostní dřeně mnohem 




